Projeto de resolução - eaj8y059

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: eaj8y059
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/12/2021
Projeto de resolução nº 435/2021
Protocolo nº 14175/2021
Processo nº 2045/2021

Autor: Dep. Dr. Eugênio

Concede a Comenda "Senador Filinto Müller"
ao Senhor Maurício Cardoso Tonhá.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a Comenda "Senador Filinto Müller" ao Senhor Maurício Cardoso Tonhá, nos termos da
Resolução n° 6.597/2019.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Maurício Cardoso Tonhá é natural de Santana - BA, nasceu em 17 de agosto de 1962, é empresário, político
e presidente da Estância Bahia Leilões; é casado com a Senhora Jane Cristina Tonhá, com quem tem três
filhos, Guilherme, Gabriela e Giovanna.

Em 1977, desembarca em Brasília, onde é recepcionado pelo tio materno José Honório Alves Cardoso. Sua
meta era cursar o segundo grau, se formar engenheiro civil ou ser aprovado em concurso do Banco do Brasil
e se transferir pra Santana, sua terra.

Em 1982, estimulado pelo seu primo e engenheiro civil Altair Antônio Alves, veio para Barra do Garças onde
se inscreveu nos concursos da Caixa e do BB. Aprovado em ambos, tomou posse na Caixa, sendo lotado na
agência daquela cidade, onde permaneceu quatro meses.

Em novembro de 1982, chega a Água Boa para trabalhar na agência do Banco do Brasil, sendo lotado
enquanto fiscal da Carteira Agrícola, com 500 clientes proprietários inclusive em São José do Xingu, Porto
Alegre do Norte, Confresa, Vila Rica e Santa Terezinha.

Depois de amadurecer bem a ideia sobre a leiloeira, que foi exaustivamente discutida com sua mulher, Jane
Cristina e o cunhado César Friedrichs, decide deixar o emprego de bancário. Assim, em 1992, em meio às
incertezas e desconfianças generalizadas na política econômica nacional, o jovem ex-bancário desafiou a
lógica e fundou a Estância Bahia Leilões.

1

Projeto de resolução - eaj8y059

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

A criação da Estância foi pura ousadia, pois mesmo sem entender do ramo leiloeiro conhecia bem a pecuária,
tinha bom trânsito naquele segmento, gozava do respeito dos pecuaristas do Vale do Araguaia e via a
atividade enquanto promissora.

A Estância ainda permanece com negócios em Água Boa, mas sua sede se transferiu para Cuiabá em junho
de 2018. Em Cuiabá, todos os anos, a Estância Bahia promove leilões presenciais e virtuais de bovinos a
campo, de touros, matrizes, cavalos de raça e enfim, da cadeia pecuária.

Além deles, realiza anualmente em parceria com a Associação de Apoio à Criança com Câncer (AACC) um
leilão abrangente e beneficente para arrecadar fundos ao Hospital de Câncer de Mato Grosso.

Dinâmico, comunicativo, bem relacionado socialmente, casado e com veia política, não resistiu ao convite do
Partido da Frente Liberal (PFL) e se lançou candidato a vereador recebendo a maior votação ao cargo e, de
quebra, foi eleito presidente da Câmara Municipal.

Além de vereador campeão de votos, Maurício Tonhá foi prefeito de Água Boa de 2005 a 2012. Realizou
uma administração considerada extraordinária. Deixou a prefeitura com todas as ruas pavimentadas e uma
área também com asfalto prevendo a expansão urbana.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por suas qualidades pessoais e reconhecida capacidade
profissional, por todos os relevantes serviços prestados e trabalhos realizados em prol da sociedade
mato-grossense proponho a concessão da COMENDA FILINTO MULLER ao Senhor MAURÍCIO CARDOSO
TONHÁ que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio aos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Dezembro de 2021

Dr. Eugênio
Deputado Estadual

2